



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 296/2023

Validade: 23 / 06 / 2026 a 22 / 06 / 2027

A **COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER**, sediada na Rua Deputado Federal Chagas Duarte, nº 219 - São Pedro – Boa Vista/RR, CEP: 69.306-610, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.939.467/0001-15, neste ato representada pelo Presidente **JAMES DA SILVA SERRADOR**, considerando o julgamento da licitação pelo **RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR A MODALIDADE PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, para **REGISTRO DE PREÇOS N.º 028/2024**, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na **Lei Federal nº. 13.303/2016**, no **Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CAER - RILC** e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE EVENTUAIS SERVIÇOS GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIAÇÃO, PRODUÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E PEÇAS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA E EXTERNA DA COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA.**

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: F M HOLANDA LTDA
CNPJ N.º 27.025.843/0001-07
ENDEREÇO: AV: VILLE ROY, Nº 7248, BAIRRO: SÃO VICENTE - SALA: A, BOA VISTA - RR
CEP: 69.303-445
TELEFONE: (95) 98111-5466



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

E-MAIL: fmhadm@gmail.com

BANCO: BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA: 2617-4

CONTA: 56.637-3

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
01	Lixeirinha para carros, personalizada, tecido 100% algodão com proteção impermeável e costura reforçada 21x25cm.	UND	500	F. M.	5,00	2.500,00
02	Bonê na cor branco, modelo americano, em Brin, regulador em fivela e estampa em silkscreen policromia frente e laterais nos tamanhos M e G.	UND	400	F. M.	30,00	12.000,00
03	Serviço de impressão e confecção de banner em lona venícula, gramatura 480, impressão digital colorida 120x180cm.	UND	14	F. M.	75,00	1.050,00
04	Serviço de impressão e confecção de banner em lona vinílica, gramatura 480, impressão digital colorida 90x120cm.	UND	20	F. M.	70,00	1.400,00
05	Confecção de faixa em lona vinílica, gramatura 480, impressão digital colorida 3m x 70cm.	UND	15	F. M.	160,00	2.400,00
06	Confecção de folder em papel couchê 115gm, impressão colorida 4/4 cores, em offset, acabamento com duas dobras 30 x 21cm.	UND	5.000	F. M.	0,65	3.250,00
07	Confecção de panfleto em papel couchê 115gm, impressão colorida 4/4 cores, em offset 10 x 21cm.	UND	20.000	F. M.	0,30	6.000,00
08	Confecção de cartaz em papel couchê 115gm, impressão colorida 4/0 cores, em offset 30 x 40cm.	UND	2.500	F. M.	0,75	1.875,00
09	Cartão de visita 4x4, papel coche, brilho, gramatura 150, no tamanho 9 x 5cm.	UND	1.000	F. M.	0,35	350,00
10	Cartões comemorativos 4x4, papel coche, brilho, gramatura 150, no tamanho 15x9,5cm.	UND	700	F. M.	2,20	1.540,00
11	Confecção de informativo institucional, com 16 páginas em papel couchê, gramatura 150, impressão colorida 4/4 cores, em offset, acabamento tipo canoa com 2 grampos, média de 4 tiragens de 1.500 exemplares, no tamanho 23x31cm (formato fechado).	UND	10.000	F. M.	2,20	22.000,00



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

12	Serviço de confecção de adesivo em plástico, passe livre (moto) 12x15cm.	UND	500	F. M.	1,75	875,00
13	Serviço de confecção de adesivo em plástico, passe livre (carro) 7x7cm.	UND	500	F. M.	1,00	500,00
14	Confecção e instalação de quadro de aviso (mural) em PVC 130x112cm expandido 6mm, com impressão digital colorida em adesivo vinil, com bolsa em acrílico 2mm medindo 23cm x 30cm.	UND	02	F. M.	850,00	1.700,00
15	Confecção e instalação de letras, em aço escovado, alto relevo 2m x 10cm.	UND	01	F. M.	480,00	480,00
16	Confecção e instalação de placa inaugural em aço escovado, com impressão UV colorida 60 x 40cm.	UND	15	F. M.	480,00	7.200,00
17	Serviço de confecção de placa em chapa galvanizada n. 20, 300 x800cm, com impressão digital colorida, com suporte de sustentação em ferro galvanizado para jardim ou parede, para identificação das sedes dos municípios.	UND	04	F. M.	1.550,00	6.200,00
18	Serviço de confecção e instalação de placa em chapa galvanizada n. 20, 250 x180cm, com impressão digital colorida, suporte para sustentação em ferro galvanizado.	UND	02	F. M.	1.318,00	2.636,00
19	Serviço de confecção e instalação de placa de identificação de corredores em PVC, 2mm, expandido. 100X80cm.	UND	05	F. M.	263,00	1.315,00
20	Serviço de confecção e instalação de placa de identificação de portas em PVC 2mm, expandido. 30X25cm.	UND	30	F. M.	30,00	900,00
21	Serviço de confecção e instalação de placa de identificação de estacionamento, em chapa galvanizada n. 20, acompanhada de suporte de sustentação em ferro galvanizado. 30X25cm.	UND	15	F. M.	105,00	1.575,00
22	Serviço de confecção de cavalete 100x50cm, estrutura metálica, com impressão dupla face digital colorida, adesivo vinil aplicado em chapa galvanizada n. 20	UND	20	F. M.	560,00	11.200,00
23	Serviço de impressão alta qualidade de adesivo em formato digital com textos diversos, com ou sem recorte. 30 x 40cm	UND	100	F. M.	11,00	1.100,00
24	Serviço de confecção de placas de fluxo externo, em chapa galvanizada n. 20, estrutura em ferro galvanizado com informações diversas. 80x100cm	UND	10	F. M.	250,00	2.500,00
25	Serviço de confecção de placa em chapa galvanizada n. 20, com impressão digital colorida, suporte de	UND	05	F. M.	430,00	2.150,00



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

	sustentação em ferro galvanizado. 200x100cm					
26	Camisa de algodão, na cor branca, sem gola, manga curta, 50% algodão 50% poliéster, com impressão de logotipos tamanho A4, nos tamanhos PP,P,M e G.	UND	300	F. M.	28,00	8.400,00
27	Camisa de algodão, na cor branca, sem gola, manga curta, 50% algodão 50% poliéster, com impressão de logotipos tamanho A4, no tamanho GG.	UND	200	F. M.	30,00	6.000,00
28	Camisa de algodão, na cor branca, sem gola, manga curta, 50% algodão 50% poliéster, com impressão de logotipos tamanho A4, no tamanho EXG.	UND	150	F. M.	32,00	4.800,00
29	Placa de homenagem em chapa inox, com gravação em torno de 200 caracteres, com caixa de veludo cor azul ou branco. 15X20cm.	UND	10	F. M.	275,00	2.750,00
30	Crachás em PVC, impressão UV, cordão em tecido azul, com jacaré, personalizado com nome CAER e protetor. 8,5x5,5 cm.	UND	500	F. M.	20,00	10.000,00
31	Serviço de confecção de backdrop 3x2 cm	UND	02	F. M.	930,00	1.860,00
32	Serviço de confecção de backdrop 5x3 cm	UND	01	F. M.	2.300,00	2.300,00
33	Leque: Tipo ventarola, medindo: 20x27cm, em papel couchê 300g, impressão em silk screen.	UND	2000	F. M.	2,00	4.000,00
34	Canecas Brancas de Porcelanas Personalizadas, com Estampa colorida.	UND	200	F. M.	33,00	6.600,00
35	Troféus em Acrílico personalizados, Medindo: 22cm	UND	50	F. M.	80,00	4.000,00
36	Medalhas em Acrílico Personalizados com Resina, Medindo: 7x7cm	UND	600	F. M.	14,00	8.400,00
VALOR GLOBAL: R\$ 153.806,00 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos e seis reais)						

3. GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciador da ata será a Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à Ata de Registro de Preços decorrentes deste procedimento licitatório, conforme artigo 167, §7º, inciso II, do RILC.



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

5. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que, cumulativamente, seja demonstrada a vantajosidade, haja saldo de quantidades não consumidas e concordância do Beneficiário da Ata.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços, sendo permitidos os acréscimos apenas nos contratos dela decorrentes.

5.3. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual.

5.4. As contratações decorrentes do Sistema de Registro de Preços deverão ser formalizadas no curso de vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

6. DA REVISÃO

6.1. Os preços registrados poderão ser revisados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Gerenciador da Ata promover as negociações junto aos Beneficiários das Atas, observadas as disposições contidas neste RILC.

6.2. Para efeito de revisão a maior do preço originariamente registrado, caberá à CAER promover pesquisa de preços de mercado adotando a mesma metodologia empregada para a formação da Ata de Registro de Preços e sobre este valor aplicar o percentual de vantajosidade obtido no procedimento licitatório.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O registro do Beneficiário da Ata será cancelado quando este:

7.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

7.1.2. Não assinar o termo de contrato ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo Gerenciador da Ata, sem justificativa aceitável;

7.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7.1.4. Sofrer sanção de suspensão do direito de licitar e impedimento para contratar com a CAER ou outra com efeito similar;

7.1.5. Quando o Beneficiário da Ata for agente econômico envolvido em casos de corrupção ou sobre os quais haja forte suspeita de envolvimento, condicionada à prévia manifestação fundamentada da Diretoria de Compliance ou equivalente.



Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"
Superintendência de Licitação e Contratos

7.2. O cancelamento do registro poderá ocorrer por ato unilateral do Gerenciador da Ata ou a pedido do Beneficiário da Ata.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

9. DAS CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CAER e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

10. DO FORO

10.1. As partes elegem o foro da comarca de Boa Vista para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata de Registro de Preços foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Boa Vista - RR, 03 de junho de 2026.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

JAMES DA SILVA SERRADOR
Diretor Presidente

PELO FORNECEDOR: F M HOLANDA
LTDA:270258430
00107

Assinado de forma digital por
F M HOLANDA
LTDA:27025843000107
Dados: 2026.06.22 09:42:36
-04'00'

F M HOLANDA LTDA
FRANCISCO MOREIRA HOLANDA
Sócio/Administrador